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Den rigtige maskine for dansk landbrug, som byder\Dem alt,
 hvad De har brug for i praksis. Den kan anvendes til ---


★  MEJETÆRSKNING



★  HOBETÆRSKNING



★  STATIONÆR TÆRSKNING


MD  180  arbejder  som  et  tærskeværk  med  slaglecylinder,  vendecylin


der,  ryster,  kortstråsold,  rensesold,  kørner,  kopelevator  og  sortér- 
 cylinder.  Hydraulisk  løfteanordning  for  skærebordet.  Lille  vende- 
 radius  ved.  særlig  styremekanisme  på  kørehjulene.  MD  180  leverer  en 
 færdig vare, og kapaciteten er stor.


MD  180  kan  leveres  med  alt  tænkeligt  udstyr  bl.  andet  indbygget  original 
 halmpresser  med  2  bindeapparater.  Hjælpemotor  (34  HK  Opel)  eller  direkte 
 kraftoverføring.  Aksløftere,  omdrejningstæl


ler, pick-up tromle, roterende stråskiller.


MD  180  er  en  gennemprøvet  kvalitetsma


skine,  som  udfører  et  virkelig  fint  stykke 
 arbejde — også under vanskelige forhold.


Maskinens  fuldendte  konstruktion  sikrer 
 selv  den  mest  kræsne  bruger  en  hurtig  og 
 økonomisk høst.


Før  De  bestemmer  Dem  til  køb  af  meje


tærsker,  undersøg  da  i  egen  interesse  den 
 nye LANZ mejetærskers mange fordele.



L A N G R E U T E R S


GL. KONGEVEJ 3, KØBENHAVN V. HILDA 1090


Vi sender gerne special 
 brochure og prisliste.


Pris med direkte 
 kraftoverføring kr.


17.300-
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Benzinmotor  Kr. 9.780


ab  fabrik  incl.  det  hydrauli


ske  system,  parkeringsbremse, 
 uafhængige  baghjulsbremser, 
 elektr.  starter,  batteri,  træk


bom,  kraftoverføringsaksel, 
 luftringe  og  indstillelig  spor


vidde.


De får størst udbytte med



"ekcu&on



Dieselmotor  Kr. 11.780


ab  fabrik  incl.  det  hydrauli


ske  system,  parkeringsbremse, 
 uafhængige  baghjulsbremser, 
 elektr.  starter,  batteri,  træk


bom,  kraftoverføringsaksel, 
 luftringe  og  indstillelig  spor


vidde.


Gi©


FERGUSON originale kvalitets-redskabe
 Aut. FERGUSON forhandlere over hele landet


KORDISK TRACTOR COMPANY A/S


NORDISK DIESEL A|S


BORGMESTER CHRISTIANSENS GADE 55 . KØBENHAVN SV . C. 3812 og HILDA 101
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Set. Mathiasgade 58 . Viborg


Elektriske anlæg 
 Vandværksanlæg


Telefon 173 og 174



Stenvad


Cementstøberi 


Telf. 6 Stenvad 


Arnold Westmark


Alle 
/\
  mærkede  rør  føres 
 Altid leveringsdygtig


drænror


9 Fredenshøj Teglværk 


Aabenraa . Telefon 2127
 Aktieselskabet


L.  H a m m e r l c h  A  C   o .
 Specialforretning  l  bygningsartikler 
 Grundlagt 1854 . Tlf. 2 71 55 (3 lin.)


Aarhus
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MOTORSIKjJEjR
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GUTBROD  6  hk  (250  ccm)  eencyl.  totakt 
 speciel  motormejer  med  120  eller  140  cm 
 bjælker med knive.


R3 —.3 gear,  jernhjul... kr.  2650,00
 R3 — 3 gear,  luftringehjul 3,50x8...kr.  2850,00
 RR4— 4 gear  (bakgear),  jernhjul... kr,  3050,00
 RR4— 4 gear (bakgear; luftringehj. 3,50x8 kr. 3250,00


Aktieselskabet GARTA
 Linnésgade 18 - København K. - Minerva* 3411 


Brochure sendes på forlangende



Løve Garn



Aktieselskabet Holger Petersen


Købmagergade . København K.


W
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Hedeselskabets



Tidsskrift


Nr. 8  Tidsskriftet udgår ca. 16 gange årligt og sendes uden
 vederlag  til  selskabets  medlemmer.  Annoncer  bedes 
 28. juni 1 954  sendt til Hedeselskabets hovedkontor, Viborg. An-


__ 0 noncepris 50 øre pr. mm. Oplag 19.800 eksemplarer.


/O. arg.  Medlemsbidraget er enten årlig mindst 5 kr. eller
 en gang for alle mindst 100 kr.


Indhold: Årsberetning 1953—54. (Forts, næste nr.).



Årsberetning 1953-54
O

ved


direktør Niels Basse.



D
en  tid  er  ikke  så  fjern,  da  hedeselskabet  gennem  et  århundrede 
 har  virket  for  frugtbargørelse  af  landets  jord,  først  på  Jyllands 
 heder,  senere  og  i  stadigt  stigende  omfang  tillige  for  frugtbargørelse 
 af dyrket jord med nedsat produktivitet.

Selskabet  bestræber  sig  for  i  sit  vejledende  arbejde  at  være  på 
 højden  i  kvalitativ  henseende  og  føler  det  tillige  som  sin  opgave  og 
 pligt  til  enhver  tid  at  være  vågen  overfor,  hvad  tid  og  udvikling 
 kræver  indenfor  selskabets  virkeområde.  Det  må  ses  som  et  led 
 heri,  at  selskabet  i  de  senere  år  overfor  offentligheden  har  gjort  op


mærksom  på  det  store  tab  af  landbrugsjord,  der  foranlediges  af  by


ernes udvikling, vejanlæg, sportspladser og militære anlæg m. v.


Der  er  her  tale  om  en  udvikling,  der  ikke  kan  standses,  måske 
 næppe  begrænses,  og  forholdet  er  derfor  alvorligt  for  et  landbrugs


land,  hvor  jorden  praktisk  talt  er  det  eneste  råstof,  og  hvor  frem


bringelser  af  jorden  i  så  afgørende  grad  danner  grundlaget  for  leve


standarden.


Hedeselskabet  har  henledt  landbrugsministeriets  opmærksomhed 
på,  at  nettotabet  af  landbrugsjord  gennem  en  årrække  gennemsnitlig 
har  været  ca.  10  000  ha  årligt,  og  at  der  kan  ventes  en  stigning  heri, 
når  de  landbrugsarealer,  der  hvert  år  tages  ind  fra  heden,  fremefter 
bliver  af  mindre  omfang.  En  imødegåelse  af  produktionstab  som 
følge af arealindskrænkningen bør i første række tilvejebringes ved
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øget  iværksættelse  af  landvindings-  og  grundforbedringsarbejder  af 
 den  hidtidige  karakter  og  fortsat  rationalisering  af  driften  på  dyr


ket  jord,  men  selskabet  har  fremhævet,  at  man  fremefter  tillige  bør 
 se  sig  om  efter  muligheder  til  tilvejebringelse  af  ny  landbrugsjord 
 ved  tørlægning  af  vandarealer.  Landbrugsministeriet  og  rigsdagen 
 har  forstået,  at  sådanne  muligheder  for  landvinding  bør  prøves,  og 
 gennem  den  af  rigsdagen  enstemmigt  tiltrådte  ændrede  landvin


dingslov  af  30.  april  1953  er  der  åbnet  adgang  for  iværksættelse  af 
 land vindingsarbejder i søterritoriet.


Den  efterfølgende  beretning  om  selskabets  arbejde  på  de  for


skellige  virsomhedsområder  vil  belyse  omfanget  af  arbejdet  i  det 
 forløbne  år.  Det  vil  også  af  beretningen  fremgå,  at  det  synes  van


skeligt  at  få  startet  med  landvindingsarbejder  i  søterritoriet  trods 
 den  store  interesse  herfor,  der  blev  givet  udtryk  for  på  de  landøko


nomiske  foreningers  delegeretmøde  sidste  år,  efter  at  den  nye  land


vindingslov var vedtaget.



Plantningsvirksomheden.


Efter  en  meget  lang  årrække  med  urolige  og  uberegnelige  for


hold  for  hedeplantagerne:  Krig,  besættelse,  beslaglæggelse,  pligt


hugst,  maksimalpriser,  merhugst  og  sidst  betydelige  stormfald,  synes 
 der  nu  at  være  håb  om  en  mere  rolig  og  sund  udvikling,  idet  der 
 i  alt  fald  næppe  foreløbig  fra  samfundets  side  vil  blive  stillet  større 
 krav til plantagernes produktion, end de kan svare til.


For  den,  der  beskæftiger  sig  med  plantagernes  tilstand,  er  det 
 også  yderst  iøjnefaldende,  at  der  nu  må  holdes  igen  på  hugsten  og 
 sættes  ekstra  fart  i  plantningsarbejdet,  såfremt  det  skal  lykkes  til 
 eftertiden  at  aflevere  de  store  og  små  hedeplantager  med  produk


tionsapparatet i tilfredsstillende stand.


Der  er  fortsat  tale  om  en  ikke  særlig  stor  udvidelse  af  det  be


voksede  areal  ved  anlæg  af  nye  plantager,  og  man  må  nok  regne 
 med,  at  tilgangen  indtil  videre  vil  blive  ret  beskeden,  dels  fordi 
 landbrugets  efterspørgsel  efter  jord  til  nye  brug  er  meget  betydelig 
 og  dels  fordi  der  af  let  forståelige  årsager  efterhånden  kun  henlig


ger  små  og  spredte  arealer,  der  ikke  allerede  er  eller  i  den  nær


meste fremtid vil blive taget i brug til andre formål.


I  de  senere  år  har  landbrugets  efterspørgsel  efter  jord  til  ud


stykning  i  adskillige  tilfælde  medført  ønske  om  ophævelse  af  fred


skovspligten for allerede tilplantede arealer, og da disse ønsker ofte
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Idyl fra en hedeplantage.


har  mødt  velvilje  fra  myndighedernes  side,  må  man  sikkert  være 
 forberedt  på  et  stigende  antal  ansøgninger  om  rydning  af  skov  eller 
 plantage til fordel for nye landbrug.


Selv  om  man  vel  må  erkende,  at  der  i  visse  tilfælde  kan  være 
 gode  grunde  til  at  tillade  en  sådan  udvikling,  bør  der  dog  ikke 
 mindst  fra  hedeselskabets  side  råbes  et  »vagt  i  gevær«!  De  grunde, 
 der  i  sin  tid  har  talt  for  udvidelsen  af  skovarealet,  er  stadig  til  stede. 


Landets  samlede  skovareal  og  vedproduktion  er  beskeden.  Hede


plantagerne  har  haft  en  yderst  gavnlig  indflydelse  på  udviklingen 
i  hedeegnene,  dels  ved  deres  indflydelse  på  de  lokal-klimatiske  for-
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hold  og  dels  ved  deres  betydning  for  beskæftigelsen  i  de  tyndt  be


folkede  egne.  I  denne  sidste  henseende  har  plantagerne  ikke  mindst 
 været  af  betydning  for  de  mange  mindre  landbrug,  der  er  opstået 
 samtidig med og tildels i læ af plantagerne.


Med  hensyn  til  den  anden  hovedgren  af  hedeselskabets  plant


ningsvirksomhed,  læplantningsarbejderne,  er  der  grund  til  med  for


trøstning at se fremtiden i møde.


Arbejdet  synes  at  være  inde  i  en  rolig  og  sund  udvikling.  Den 
 overbevisning,  at  rationel  læplantning  er  et  naturligt  og  nødvendigt 
 led  i  landbrugets  tilfredsstillende  udvikling  i  alt  fald  på  den  lette 
 jord,  er  i  hovedsagen  slået  igennem,  og  der  udføres  år  for  år  gen


nem  de  lokale  plantningsforeninger  og  de  kollektive  læplantnings- 
 laug  i  samarbejde  med  landbrugsorganisationerne  et  stort  og  nyttigt 
 arbejde.  Der  kan  være  grund  til  at  nævne,  at  den  støtte  fremgang 
 som  arbejdet  nyder  til  dels  skyldes  en  stigende  interesse  hos  land


brugets  planteavlskonsulenters  der  i  højere  grad  end  det  hidtil  har 
 været  tilfældet  viser  interesse  for  sagen  og  øver  en  personlig  indsats 
 til dens fremme.


Plantningsafdelingen  er  iøvrigt  nu  blevet  en  stor  og  mangeartet 
 virksomhed,  der  beskæftiger  sig  ikke  alene  med  plantagebrug  og  læ


plantning,  men  også  med  savværksdrift,  trækulsfremstilling,  ma


skinstationer, frøindsamling, forsøgsvirksomhed og m. m.


Personalets  arbejdskraft  tages  i  brug  på  alle  områder,  og  som 
 forholdene  har  udviklet  sig,  må  man  sige,  at  der  er  et  udtalt  behov 
 for  mere  medhjælp,  hvis  arbejdet  i  det  lange  løb  skal  udvikle  sig  på 
 tilfredsstillende måde.


STATSBEVILLINGERNE.


Til  de  særlige  plantningsopgaver,  som  er  henlagt  under  hede


selskabets  plantningsvirksomhed,  er  der  på  finansloven  for  1953—54 
 bevilget  betydelige  beløb,  som  i  hovedsagen  har  samme  størrelse  som 
 i de næmeste foregående år.


Det  vil  fremgå  af  den  efterfølgende  beretning,  at  flere  af  disse 
 bevillinger  ikke  er  fuldt  udnyttet.  Ialt  er  der  af  finansårets  be


villinger  sparet  et  beløb  på  ca.  70  000  kr.,  hvilket  skyldes,  at  der  har 
 kunnet  konstateres  en,  omend  beskeden,  tilbagegang  i  plantnings


afdelingens  virksomhed  med  hensyn  til  nyanlæg  af  plantager  og  til 
 gennemførelse  af  læplantningsarbejder.  Det  har  dog  ikke  været  mu


ligt  endnu  at  foreslå  de  pågældende  bevillinger  nedsat,  idet  arbej


dets  omfang  det  enkelte  år  kan  påvirkes  i  nogen  grad  af  tilfældige 
udsving  i  klimaet  og  i  konjunkturerne,  og  fordi  man  endvidere  må 
regne  med,  at  en  evt.  formindskelse  af  arbejdets  tempo  modsvares 
helt eller delvis af prisstigninger på arbejdsløn og materialer.
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1 finansåret 1953—54 androg de disponible midler følgende beløb:


1.  Til småplantning og hegn... 775 000 kr.


2.  Tilskud til plantager, der står under hedeselskabets


tilsyn og har overtaget fredskovsforpligtelse...  360 000 »
 3.  Tilskud til vejledning angående hugst og ny kultur


i læplantninger og mindre plantager samt planlæg


ning af læplantningsarbejder og tilsyn med arbej


dernes udførelse...  711 000 »
 (På finansloven 597 000 kr. og ved


tillægsbevilling 114 000 kr.).


4.  Tilskud til demonstration af 2. kultur i plantager og


forstlige forsøg... 22 000 »
 5.  Tilskud til træplantningsforsøg på af gravede brun


kulslejer ...  32 000 »


LÆ-, HEGNS- OG SMÅPLANTNINGER.


Af  den  samlede  bevilling  på  775  000  kr.  til  dette  formål  er  an


vendt:


Tilskud til indkøb  af planter gennem plantningsforeningerne.  .  296 404 kr.


Tilskud til planter  til læplantningslaugene... 327  075 »
 Ekstraordinært tilskud til de sønderjydske landsdele...  16 167 »
 Til særlige formål  i plantningsforeninger... 38  279 »
 Til jordarbejder i  forbindelse med læplantningsarbejder  . .  . .  28 966 »
 Til administrationsomkostninger...  45 000 »


Ialt.. ..  751 891 kr.


Der er således sparet 23 109 kr. af den samlede bevilling.


Gennem  plantningsforeningeme  og  landbo-  og  husmandsforenin


gerne  er  der  til  10  814  modtagere  udleveret  ialt  6  mill,  nåletræer  og 
 3,3  mill,  løvtræer.  Til  de  kollektive  læplantningsarbejder,  der  ud


føres  som  beskæftigelsesarbejder,  er  der  endvidere  anvendt  6,6  mill, 
 nåletræer og 1,7 mill, løvtræer, fordelt på 3493 modtagere.


Den  samlede  planteudlevering  har  således  andraget 
 ialt  17,6  mill,  planter  fordelt  til  14  307  modtagere.  Plan


ternes samlede indkøbspris har andraget 1 463 210 kr.


Til  sammenligning  kan  nævnes,  at  der  i  fjor  blev  udleveret 
 19,7  mill,  planter  til  14  343  modtagere  og  til  en  samlet  indkøbspris  på 
 1 490 000 kr.


Til  de  planter,  der  udleveres  til  de  lokale  plantningsforeninger 
m.  v.,  er  der  givet  et  tilskud  på  35  %  af  planternes  indkøbspris.  Der 
er  hertil  anvendt  296  444  kr.,  og  desuden  er  der  til  anvendelse  til
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særlige  formål  i  foreningerne  (præmiering,  anlægning  af  mønster- 
 plantninger  o.  lign.)  bevilget  et  beløb  svarende  til  5  %  af  planter


nes indkøbspris, denne post har i årets løb andraget 38 279 kr.
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Gode hvidgran-læhegn i Midtjylland.


Til  de  planter,  der  anvendes  i  læplantningslaugene  til  nyplant


ninger,  er  der  udbetalt  et  tilskud  på  50  %  af  værdien,  eller  et  sam


let  beløb  på  291  656  kr.;  til  efterbedringer  er  der  dog  udbetalt  100  % 
 i  tilskud  eller  35  419  kr.,  således  at  der  til  indkøb  af  planter  i  de 
 kollektive læplantningslaug er udbetalt 327 075 kr. i tilskud.


Som  ekstraordinært  tilskud  til  læplantninger  i  de  sønderjydske 
 landsdele,  hvor  der  skønnes  stadig  at  være  et  særligt  behov  for  læ


plantning,  er  der  udbetalt  16  167  kr.  eller  ca.  18  %  af  planternes 
 indkøbsværdi.


Af  beskæftigelseshensyn  og  med  det  formål  at  kunne  hjælpe 
økonomisk  dårligt  stillede  jordbrugere  i  egne,  hvor  det  ikke  har 
været  muligt  at  få  etableret  læplantningslaug,  er  der  i  det  forløbne 
år  udbetalt  28  966  kr  til  gennemførelse  af  jordarbejde  i  forbindelse 
med læplantningsarbejder. Det er en forudsætning for udbetaling
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af  tilskud  til  dette  formål,  at  der  anvendes  henvist  ledig  arbejdskraft 
 til arbejdet.


Endelig må det nævnes, at der til dækning af hedeselskabets ad-


■m.


Plantning efter stormfald i 1934.


I baggrunden to af de gamle træer.


ministrationsomkostninger  (lønninger,  rejser  m.  v.)  i  forbindelse  med 
 læplantningsarbejders gennemførelse er bevilget 45 000 kr.


FREDSKOVSPLANTAGERNE.


Der  er  i  det  forløbne  år  udbetalt  265  060  kr.  i  direkte  tilskud  til 
 beplantning  af  plantager,  som  har  overtaget  fredskovsforpligtelse. 


Derudover  har  staten  betalt  8962  kr.  for  opmåling  og  tinglysning  af 
 nyanmeldte  plantager,  og  endvidere  er  der  til  dækning  af  hedesel


skabets  udgifter  til  administration  og  tilsyn  (lønnings-  og  rejse


udgifter)  af  den  til  fredskovsplantager  afsatte  bevilling  anvendt 
 45  000  kr.  Af  den  samlede  bevilling  på  360  000  kr.  er  der  således  ialt 
 anvendt 319 022 kr.


For  det  beløb,  der  ydes  som  tilskud  til  tilplantningsarbejder,  er
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der  i  1953  tilplantet  ialt  801,0  ha  fordelt  på  213  plantager.  Tilskudet 
 pr.  ha  har  således  gennemsnitligt  udgjort  331  kr.  eller  ca.  45  %  af 
 en samlet tilplantningsudgift på 735 kr. pr. ha.


I  hedeselskabets  egne  plantager  er  der  foretaget  nytilplantning 
 af 51,7 ha, uden at der hertil er givet tilskud af den nævnte bevilling.


y æ


Japansk lærk med Ab. nobilis i Undallslund.


Der  er  i  årets  løb  oprettet  22  helt  nye  plantager  med  samlet 
 areal  447,5  ha  samt  foretaget  udvidelse  af  17  ældre  plantager  med 
 198,8 ha, således at der ialt i 1953 er indtaget 646,3 ha til beplantning.


Ved  ophævelse  af  fredskovspligt  i  ældre  plantager  er  der  fra


gået  et  areal  på  180,7  ha,  hvorefter  nettotilgangen  for  plantage- 
 arealet andrager 465,6 ha.


Herefter  omfatter  de  ved  Hedeselskabets  medvirken 
 hidtil  oprettede  fredskovsplantager  ved  udgangen  af  1953 
 ialt  3  155  ejendomme  med  et  samlet  areal  på  108  182,6  ha, 
 hvoraf dog kun ca. 82 809,3 ha er tilplantet.


Af  mange  grunde  må  man  vente,  at  tilgangen  af  nye  plantage


arealer  vil  blive  mindre  i  de  nærmest  kommende  år;  de  relativt  gun
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stige  landbrugskonjunkturer  i  de  senere  år  og  den  forbedrede  op


dyrkningsteknik  synes  at  have  gjort  det  muligt  for  landbruget  nu 
 at udnytte størstedelen af de hidtil uproduktivt henliggende arealer.


Da  der  samtidig  beslaglægges  betydelige  landbrugsarealer  til 
 ikke  direkte  produktive  formål  af  forskellig  karakter:  Militære  øvel


sespladser,  flyvepladser,  veje,  sportspladser,  bymæssig  bebyggelse 
 m.  v.,  er  det  ikke  mærkeligt,  at  begæret  efter  ny  jord  til  opdyrkning 
 stadig stiger.


Til  beplantning  vil  man  i  hovedsagen  blive  henvist  til  arealer 
 med  vanskelige  terrænforhold  eller  så  lave  boniteter,  at  landbruget 
 ikke  finder  dem  rentable.  Under  alle  omstændigheder  vil  dette  med


føre,  at  få  eller  ingen  store  samlede  arealer  fremtidig  vil  kunne  ind


tages til beplantning.


Hedeselskabets  plantningsafdeling  vil  derfor  i  den  nærmeste 
 fremtid  først  og  fremmest  komme  til  at  koncentrere  sig  om  istand


sættelsen  aj  de  mange  gamle  plantagearealer,  som  efter  15  års  uro


lige  forhold  er  kommet  mer  eller  mindre  ud  af  balance.  Heldigvis 
 står  hedeselskabet  netop  nu  godt  rustet  til  at  tage  denne  opgave  op, 
 først  og  fremmest  fordi  man  i  de  senere  år  er  kommet  til  at  dis


ponere  over  mekaniseret  materiel,  der  gør  det  muligt  at  behandle 
 jorden  langt  mere  effektivt  og  hensigtsmæssigt,  end  det  hidtil  har 
 været tilfældet, både før og efter plantningen.


VEJLEDNING ANGÅENDE HUGST OG NYKULTUR in. v.


Bevillingen  for  1953—54  var  som  i  foregående  år  597  000  kr., 
 men  på  grund  af  forskellige  forhold,  bl.  a.  en  aim.  lønstigning  til 
 det  samlede  personale,  har  hedeselskabet  måttet  søge  en  forhøjelse 
 af  bevillingen  for  finansåret  1953—54  til  711  000  kr.  og  for  finansåret 
 1954—55 til 720 000 kr.


Det  er  dog  på  grund  af  en  ordning,  hvorefter  økonomi-  og  ar


bejdsministeriet  refunderer  20  %  af  den  til  manuel  arbejde  udbetalte 
 arbejdsløn  og  en  refusion  fra  plantageejerne  på  5  %  af  arbejdsløn


nen,  ikke  muligt  på  forhånd  at  overse,  om  disse  beløb  vil  blive  for


brugt,  idet  refusionernes  samlede  størrelse  naturligvis  afhænger  af 
 arbejdets omfang.


Bevillingen  benyttes  for  størstedelen  til  lønninger  til  personalet 
 ved  beskæftigelsesforanstaltningerne  B.  I.,  Hedeselskabets  plantage- 
 arbejder, og B. 137, Hedeselskabets læplantningsarbejder.


Den  1.  april  1954  omfattede  personalet  ialt  70  personer,  hvoraf 
10 er beskæftiget på kontoret i Viborg.
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De samlede udgifter har i det forløbne år andraget:


Til lønninger m, v. af personalet ved B. 137. Hedeselskabets


læplantningsarbejder... 587  042 kr.


Til lønninger m. v. af personalet ved B. I. Hedeselskabets


plantagearbejder...  313  222 »
 Til vejledning og medhjælp for skovriderne på plantage-


distrikterne... 37  750 »
 Til administrationsudgifter, d. v. s. opretholdelse af beskæf


tigelsesforanstaltningernes kontor i Viborg...  70 517 »
 1 008 532 kr.


Af  dette  beløb  har  arbejdsministeriet  refunderet  20  %  af
 den udbetalte arbejdsløn


ved B. 137...  126 508 kr.


ved B. 1... 150 229 »
 Plantageejerne har betalt en afgift på 5 % af den


ved B. I. udbetalte arbejdsløn...  40 250 »
 Andre refusioner er indgået med...  3 998 »


--- 330 085 kr.


hvorefter det samlede forbrug på bevillingen andrager . .  . .  678 447 kr.


Der  er  således  i  forhold  til  bevillingen,  der  som  nævnt  ialt  andrager 
 711 000 kr i det forløbne finansår, sparet 32 500 kr.


Om arbejdets omfang kan iøvrigt oplyses følgende:


HEDESELSKABETS PLANTAGEARBEJDER.


Der  har  gennemsnitligt  været  beskæftiget  187  mand,  og  der  er 
 i  årets  løb  udført  arbejde  for  805  164  kr.,  som  er  betalt  af  de  private 
 plantageejere.  Siden  plantagearbejdernes  påbegyndelse  i  1937  og 
 indtil  den  31.  marts  1954  er  der  udført  arbejde  på  ca.  2938  plantage- 
 og skovejendomme.


Arbejdets art og omfang fremgår iøvrigt af følgende opstilling:


Skovning  af  31  590  rm  brænde  og  gavntræ,  15  646  m3  tømmer, 
 kævler,  master  m.  v.,  211  229  stk.  hegnspæle,  16  941  stk.  faskiner, 
 78  755  høstativer,  210  bkr.  kvas,  11  735  bdt.  kvas  og  83  785  kg  pynte


grønt.


Kulturarbejde: Gravning af 1019 120 huller, 16 897 lb. m rille, 
 1325 lb. m grøft, plantning af 1 603 743 og prikling af 84 400 planter.


Diverse arbejder: (timeløn og akkord) kr. 190 606,50.


Arbejdet  med  gravning  af  plantehuller  og  planterender  har  væ


ret  væsentlig  mindre  end  i  det  foregående  år,  hvilket  først  og  frem


mest  skyldes,  at  man  overalt  i  plantagerne  i  størst  mulig  udstræk


ning har udført jordarbejde med traktorer eller hestekraft.


Arbejdet  udføres  fortrinsvis  i  plantager,  hvor  det  på  grund  af 
 manglende  arbejdskraft  og  manglende  faglig  arbejdsledelse  har  væ


ret  vanskeligt  at  få  udført  de  nødvendige  arbejder.  Det  har  vist  sig, 
at  plantageejere,  som  een  gang  er  kommet  ind  på  at  benytte  for
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anstaltningen,  fortsætter  hermed  i  en  årrække,  og  det  er  dermed 
 blevet  muligt  for  hedeselskabet  at  udføre  et  virkeligt  planmæssigt 
 arbejde på længere sigt i de enkelte ejendomme.


LÆPLANTNINGSLAUGENE.


B.  137.  Hedeselskabets  læplantningsarbejder  er  en  beskæftigel


sesforanstaltning,  og  det  ligger  i  sagens  natur,  at  der  ved  arbejdets 
 tilrettelæggelse  og  udførelse  i  videst  mulig  udstrækning  tages  hen


syn  til  dette  faktum.  Det  må  dog  erkendes,  at  foranstaltningens  be


skæftigelsesmæssige  betydning  er  blevet  mindre  i  de  seneste  år,  idet 
 man  er  gået  over  til  at  udføre  størstedelen  af  det  nødvendige  jord


arbejde  med  traktortrukket  materiel,  således  at  anvendelse  af  ma


nuel  arbejdskraft  er  indskrænket  til  selve  plantningsarbejdet  og 
 jordarbejdet  på  de  arealer,  der  f.  eks.  på  grund  af  vanskelige  ter


rænforhold gør anvendelse af maskinkraft umulig.


Udgiften  til  gennemførelsen  af  pløjningsarbejder,  hvad  enten 
 det  sker  med  traktortrukne  redskaber  eller  med  hestekraft,  betales 
 helt  og  fuldt  af  lodsejerne,  hvorimod  der  til  det  manuelt  udført 
 arbejde betales et tilskud på 90 % af arbejdslønnen.


Når  alt  kommer  til  alt,  er  det  i  virkeligheden  et  ret  beskedent 
 tilskud,  den  enkelte  lodsejer  modtager,  men  på  den  anden  side  be


tyder  opretholdelse  af  beskæftigelsesforanstaltningen,  at  interesse


rede  lodsejere  kan  få  nødvendige  planer  udarbejdet,  og  den  nødven


dige sagkyndige ledelse af arbejdet stillet vederlagsfrit til rådighed.


I  det  forløbne  år  har  der  gennemsnitligt  været  beskæftiget  135  mand, 
 og  der  er  udbetalt  i  arbejdsløn  for  manuelt  arbejde  632  922  kr.  Den  gen


nemsnitlige fortjeneste pr. mand og år har været ca. 4700 kr.


Det i årets løb udførte arbejde har haft følgende omfang:


Pløjning af planterille til læhegn med  traktor...  844186  Ib. m
 Pløjning af planterille til læhegn med  hesteplov  . . . .  251 241  Ib. m
 Gravning af riller til læhegn... 249 273  Ib. m
 Således at der ialt er udført jordarbejde


til plantning af... 1 344 705 lb. m hegn
 Ud  over  arbejdet  med  gennemførelse  af  egentlige  hegnsplantninger  har 
 foranstaltningen  medvirket  til  gennemførelse  af  et  stort  antal  småplant- 
 ninger  på  under  5  ha,  med  traktor  er  udført  jordarbejde  på  ca.  520  ha 
 og  ved  manuelt  arbejde  på  310  ha,  ialt  830  ha,  som  forberedelse  til  sådanne 
 småplantninger.


Beskæftigelsesforanstaltningen  har  i  årets  løb  plantet  ialt  5  390  620 
 planter.


Interessen  for  oprettelse  af  nye  læplantningslaug  synes  stadig  at 
være  til  stede,  desværre  er  det  af  mang«  forskellige  grunde  ikke 
muligt  at  imødekomme  de  fremsatte  ønsker  nogenlunde  omgående, 
og  det  er  naturligvis  en  ulempe  ved  foranstaltningen,  at  den  ikke  er
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i  stand  til  prompte  at  opfylde  en  lodsejersammenslutnings  ønske  om 
 at få arbejdet påbegyndt hurtigst muligt.


Læhegn,  der  i  de  sidste  år  ar  udført  af  hedeselskabets  læplant


ningsarbejder,  præger  nu  i  mange  egne  landskabet,  og  der  kan 
 næppe  være  tvivl  om,  at  man  i  stigende  grad,  efterhånden  som  heg


nene  vokser  op,  vil  komme  til  at  påskønne  det  arbejde,  der  er  ble


vet udført.


Læplantningsarbejdet  bliver  i  de  fleste  egne  værdifuldt  støttet, 
 dels  af  de  lokale  plantningsforeninger  og  dels  af  lokale  plantnings- 
 interesserede  privatpersoner;  i  virkeligheden  er  den  håndsrækning, 
 der  derved  ydes  hedeselskabet,  helt  nødvendig  for  arbejdets  succes, 
 idet  fuld  tilslutning  i  et  læplantningsområde  altså  viser  sig  at  være 
 betinget  af  en  personlig  kontakt  mellem  hedeselskabets  folk  og  lods


ejerne,  en  kontakt  som  kun  kan  opnåes  ved  aktiv  interesse  og  med


virken af lokale kræfter.


Som  eksempel  på,  hvad  en  enkelt  mands  personlige  indflydelse  og  of


fervilje  kan  betyde,  kan  der  være  grund  til  at  gøre  et  par  bemærkninger 
 om arbejdet i Thisted amt.


Som  andetsteds  er  nævnt,  betaler  lodsejerne  normalt  50  %  af  plan


ternes  værdi,  medens  resten  gives  som  tilskud  af  en  bevilling  under  land


brugsministeriet.


For  at  sætte  ekstra  gang  i  arbejdet  i  de  vindudsatte  egne  i  Thisted 
 amt  har  dyrlæge  L.  Toft,  Dragsbæk,  der  i  mange  år  har  været  opmærk


som  på  landsdelens  overordentlige  behov  for  læplantning,  tilbudt  de  i  am


tet  oprettede  læplantningslaug  at  betale  samtlige  lodsejeres  andel  i  ud


giften til arbejdets gennemførelse.


Dette  smukke  tilbud  har  dels  skabt  forøget  interesse  for  sagen  og  dels 
 gjort  det  muligt  at  få  næsten  alle  lodsejere  med  i  arbejdet.  For  hedesel


skabet  har  det  betydet  en  stor  lettelse  i  det  daglige  arbejde,  og  man  må 
 nu  håbe,  at  det  må  lykkes  hedeselskabet  og  lodsejerne  i  forening  at  få 
 opbygget  og  vedligeholdt  et  sammenhængende  læhegnsnet  i  de  forblæste 
 egne,  som  kan  give  landbrugets  afgrøder  den  fornødne  beskyttelse  og  der


ved  bibringe  dyrlæge  Toft  den  overbevisning,  at  hans  storslåede  støtte  har 
 ført til et tilfredsstillende resultat.


TILSKUD TIL 2. KULTUR I PLANTAGER.


Hedeselskabet  har  igen  i  år  modtaget  en  bevilling  på  22  000  kr. 


til  gennemførelse  af  anden  kultur  i  private  fredskovsplantager;  af 
 bevillingen er anvendt ialt 21 813 kr.


Det  er  formentligt  indlysende,  at  denne  beskedne  bevilling  ikke 
 rækker  langt,  efterhånden  som  der  bliver  tale  om  foryngelsesarbejde 
 i en meget stor del af de gamle hedeplantager.


Selvom  meningen  ikke  har  været  generelt  at  give  tilskud  til 
disse  arbejder,  vil  det  dog  have  den  allerstørste  betydning,  om  man 
i  de  hedeplantager,  hvor  udbyttet  ved  hugst  af  1.  generation  ikke 
kan dække udgiften til foryngelse (det drejer sig især om de rene
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er atter først:



Nyt effektivt middel mod staldfluer!


Sprøjt  med


der også udrydder alle de resistente fluer!


Gesarol  M  renser  øjeblikkeligt  stalden  for  fluer  og  holder  den  fluefri 
 i  omkring  6  uger.  J.  R.  Geigy,  Basel,  der  som  den  første  i  sin  tid  op


dagede  DDT’s  insektdræbende  virkning,  løser  nu  problemet  med  ud


ryddelse  af  de  resistente  fluer  ved  at  markedsføre  det  nye  patenterede 
 stof Diazinon, der er den aktive bestanddel i Gesarol M,


eller  ophæng


fluestrimler, som har langtidsvirkning op til et halvt år!


Paratox-fluestrimler  vil  kunne  holde  Deres  stald  praktisk  taget  fri  for 
 fluer  i  6—7  måneder,  og  da  strimlernes  ophængning  er  forholdsvis  let, 
 er Paratox-fluestrimler et effektivt og billigt bekæmpelsesmiddel.


Anvend  Gesarol  M  og  Paratox-fluestrimler  hver  for  sig  eller  anvend 
 dem i kombination — i begge tilfælde bliver Deres stald fri for fluer.


Gesu  ol  M  er  anerkend'  af  Statens  Skadedyrlaboratorium  til  bekæmpelse af  fluer 
 anvendt  således,  at  der  påføres  mindst  2,5  g  præparat  pr.  m2  besprøjtet  flade. 


Udførlig brugsanvisning på hver pakning. Forhandles over hele landet.



DE  sarol -M



KEMISK VÆRK KØGE 
A/S Overgaden n. Vandet 39, Kbh. K■
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bjergfyrplantager), kan hjælpe ejerne i gang ved en eller anden 
 form for økonomisk støtte.


Hedeselskabet  må  derfor  fortsat  overveje  overfor  bevillings


myndighederne  at  stille  forslag  om,  at  den  her  omhandlede  bevilling 
 forhøjes klækkeligt.


-


Ædelgran under birk. Undallslund plantage.


BRUNKULSLEJERNES BEPLANTNING.


Hedeselskabet  har  i  flere  år  efter  landbrugsministeriets  anmodning  be


skæftiget  sig  med  tilplantning  af  de  afgravede  brunkulslejer.  I  det  forløbne 
 år har der været stillet ialt 32 000 kr. til rådighed for formålet.


For  at  få  en  oversigt  over,  hvilke  arealer  der  er  tale  om,  er  der  i  det 
 forløbne  år  foretaget  en  registrering  af  samtlige  afgravede  lejer,  og  det 
 indsamlede  materiale  er  samlet  i  et  kartotek,  hvor  der  for  hvert  enkelt  leje 
 er  samlet  oplysninger  om  ejendomsforhold  og  om  den  hidtil  udførte  plant


ning.  Ved  den  almindelige  gennemgang  er  der  desuden  noteret,  hvorledes 
 de  udførte  plantninger  har  klaret  sig,  således  at  der  nu  på  grundlag  af 
 de  i  de  seneste  år  gjorte  erfaringer  er  mulighed  for  at  foretage  et  fornuf


tigt træartsvalg i hvert enkelt tilfælde.


I 1953—54 er der plantet ialt 250 000 planter i brunkulslejerne, dels
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på  ikke  tidligere  beplantede  arealer  og  dels  som  efterbedring  på  de  tid


ligere  tilplantede  lejer.  Plantematerialet  har  i  år  udelukkende'  været  fyr 
 af  forskellig  art.  I  betragtning  af  de  overordentlig  vanskelige  vækstforhold 
 mange  steder  i  brunkulslejerne,  er  det  nærmest  overraskende  at  se,  hvor 
 godt arbejdet de fleste steder lykkes.


Arbejdet  udføres  i  hovedsagen  på  den  måde,  at  der  i  hvert  enkelt  leje 
 tilplantes  10  %  af  arealet,  og  man  håber  derefter,  at  det  ved  naturlig 
 såning  fra  de  beplantede  striber  og  ved  fortsat  initiativ  fra  ejernes  side 
 i  løbet  af  en  årrække  vil  lykkes  at  få  samtlige  af  gr  avede  brunkulslejer 
 tilsløret,  således  at  de  ialtfald  bliver  grønne.  På  de  bedste  arealer  vil  der 
 blive  skov,  og  på  de  ringeste  arealer  forhåbentlig  en  kratagtig  bevoks


ning,  der  kan  tjene  som  værnskov  og  i  nogen  udstrækning  som  vidtremise. 


På  de  allerfleste  arealer  er  der  blandet  gyvel  i  striberne,  og  denne  plante 
 synes  at  trives  særdeles  godt  og  sår  sig  villigt.  I  tilfælde,  hvor  ejerne 
 ikke  viser  fornøden  interesse  for  fortsat  tilplantning,  vil  gyvelen  alene,  så 
 vidt det kan skønnes, i løbet af nogle år dække størstedelen af arealet.


På  en  mindre  del  af  det  samlede  brunkulsareal  vil  jorden  tilsynela


dende  indtil  videre  ligge  helt  død  hen,  således  at  der  hverkan  kan  fore


tages  såning  eller  beplantning,  men  på  resten,  ca.  90  %,  af  brunkulslejerne, 
 eller  ialt  1800  ha,  vil  det,  såvidt  det  kan  skønnes,  nu  lykkes  at  få  gennem


ført  en  stribevis  besåning  og  beplantning,  og  dermed  vil  hedeselskabets  ar


bejde med denne opgave i første omgang være afsluttet.


Der  er  af  og  til  fra  forskellig  side  fremsat  ønske  om,  at  man,  inden 
 beplantningen  finder  sted,  skulle  søge,  evt.  ved  iværksættelse  af  en  særlig 
 beskæftigelsesforanstaltning,  at  få  brunkulslejerne  helt  eller  delvis  pla


neret,  men  da  dette  arbejde  skønnes  at  ville  medføre  uforholdsmæssig  store 
 udgifter,  har  man,  efter  forhandlinger  og  drøftelser  med  landbrugsmini


steriet, ment at en sådan plan måtte opgives.


Hedeselskabet  er  iøvrigt  af  den  opfattelse,  at  lejerne  i  den  tilstand, 
 hvori  de  henligger  efter  den  planlagte  og  påbegyndte  beplantning,  vil 
 kunne  bringes  til  at  falde  ind  i  landskabsbilledet  på  en  særdeles  tiltalende 
 måde.


Kun  på  enkelte  lokaliteter  vil  det  være  muligt  med  fordel  at  gen


nemføre  en  egentlig  skovagtig  beplantning.  Som  eksempel  på  en  sådan 
 situation  vil  det  være  naturligt  her  at  henvise  til  det  ganske  udmær


kede  arbejde,  som  er  udført  på  de  store  af  gravede  arealer  ved  Fiskbæk 
 briketfabrik,  hvor  fabrikkens  ledelse,  efter  omfattende  planeringsarbejde, 
 med stort held har gennemført et plantageanlæg.


PRISER OG AFSÆTNINGSFORHOLD.


Ved  bekendtgørelse  af  2.  septbr.  1953  ophævedes  maksimal


priserne på gavntræ og brænde fra landets skove og plantager.


Maksimalprisordningen,  der  trådte  i  kraft  den  22.  decbr.  1939,
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har  således  været  bestemmende  for  handelen  med  skovtræ  i  ca.  14 
 år,  idet  dog  maksimalpriserne  for  brænde  og  små  graneffekter  har 
 været ophævet i en kort periode.


Formålet  med  maksimalprisordningen  har  naturligvis  været  at 
 holde  nåletræpriserne  nede  på  det  niveau,  som  man  fra  samfundets 
 side har skønnet var passende, og det er vel ikke underligt, at.skov-
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Jørgensens plantage på Djursland. Hedeselskabets skovfyrforsøg. 


Finsk skovfyr plantet 1915, stærke angreb af Hylesimus piniperda.


og  plantageejerne  til  tider  har  syntes,  at  man  gjorde  dem  uret  ved, 
 så  længe  som  tilfældet  har  været,  at  holde  priserne  på  dansk  træ 
 væsentlig under verdensmarkedets pris.


Ved  bekendtgørelsen  af  2.  septbr.  1953  slap  man  ikke  alene  af 
med  maksimalpriserne,  men  også  med  en  række  bestemmelser  om 
sortering,  fakturapligt,  salg  på  rod  o.  lign.,  som  har  medført  følelige 
besværligheder  i  det  daglige  arbejde;  det  er  derfor  en  stor  lettelse 
for  skovbrugets  udøvere  at  konstatere,  at  der  nu  kan  disponeres  no-
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genlunde  frit  igen,  at  forholdet  mellem  udbud  og  efterspørgsel  i  alt 
 fald  til  dels  igen  kan  blive  bestemmende  for  priserne,  og  at  det 
 fremtidigt  vil  blive  muligt  at  afsætte  træet  til  de  formål,  hvortil 
 det egner sig bedst.


Priserne  på  dansk  nåletræ  har  efter  maksimalprisernes  op


hævelse  ret  hurtigt  fundet  deres  naturlige  leje  i  konkurrencen  på 
 det frie marked med importeret træ.


Resultatet  er  blevet  en  stigning  i  tømmerpriserne  i  forhold  til 
 de  sidst  gældende  maksimalpriser  på  ca.  40  %,  noget  mere  for  det 
 gode  træ  og  lidt  mindre  for  de  ringeste  kvaliteter.  For  særligt  stort 
 træ  til  speciel  anvendelse,  såsom  piloteringspæle,  lysmaster  m.  v.  har 
 prisstigningen  måske  i  en  del  tilfælde  været  noget  større.  Hvad  an


går  lægter  og  stager  gælder  det,  at  afsætning,  i  alt  fald  for  så  vidt 
 vedrører  hedeplantagerne,  finder  sted  til  priser,  der  ligger  ca.  25  % 
 over  de  sidst  gældende  maksimalpriser,  men  priserne  varierer,  som 
 naturligt  er,  en  del  efter  de  lokale  afsætningsforhold.  Der  synes 
 derimod  ikke  at  være  sket  nogen  større  ændring  i  priserne  på  kasse


træ,  i  Jylland  har  de  i  tiden  siden  prisordningens  bortfald  ligget  lidt 
 højere  end  maksimalpriserne  for  de  større  dimensioner  og  lidt  la


vere for de mindre.


Afsætningen  af  nåletrægavntræ  har  i  det  store  og  hele  været 
 upåvirket  af  prisrestriktionernes  bortfald,  og  der  synes  ikke  fore


løbig  at  være  nogen  fare  for,  at  markedet  ikke  kan  aftage  hele  den 
 udbudte  produktion,  I  virkeligheden  synes  der  at  kunne  spores  en 
 tendens til fortsat stigende priser.


For  brændet  har  maksimalprisordningens  ophævelse  ikke 
 haft  nævneværdig  virkning;  priserne  har  i  de  senere  år  været  sær


deles  rimelige  i  forhold  til  priserne  på  indført  brændsel,  og  efter


spørgselen  har  til  stadighed  været  tilstrækkelig  til,  at  hele  brænde- 
 produktionen  kunne  afsættes.  Også  i  det  nu  forløbne  år  har  brænde


salget  været  tilfredsstillende,  men  der  kan  muligvis  være  grund  til 
 at  frygte  vanskeligheder  i  den  kommende  hugstsæson.  Brugen  af 
 flaskegas,  som  jo  er  blevet  uhyre  almindelig  i  de  senere  år,  vil 
 utvivlsomt  i  det  lange  løb  få  afgørende  betydning  for  brændesalget 
 til  husholdningsbrug,  det  må  derfor  være  rigtigt,  at  der  fra  skov


brugets  side  nu  undersøges  forskellige  muligheder  for,  uden  for 
 brændemarkedet,  at  kunne  afsætte  de  danske  skoves  produktion  af 
 småt træ.


For  hedeskovbruget  har  de  opnåede  prisforhøjelser  for  nåletræ


gavntræ  naturligvis  haft  stor  betydning;  så  vidt  det  har  kunnet  be


regnes  betyder  maksimalprisernes  ophævelse  en  forbedring  i  hede


plantagernes  forrentningsmulighed  på  gennemsnitlig  iy2  %  for  gran 
af  bonitet  6,  d.  v.  s.  middelgod  hedeplantage,  men  en  forøget  ind
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tægt  er  iøvrigt  også  stærkt  tiltrængt  i  disse  år,  hvor  prisniveauet 
 synes  at  følge  en  stadig  stigende  linie,  og  hvor  så  mange  af  de  gamle 
 plantager står overfor store nødvendige foryngelsesarbejder.


Ifølge  en  af  finansministeriet  under  14.  januar  1954  udsendt  be


kendtgørelse  er  der  indført  regnskabspligt  for  visse  ejere  og  brugere 
 af landbrugsejendomme, skovbrug, gartnerier, frugtplantager og
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Djursland plantage, afd. 1. 1. kultur med douglasgran, plantet 1932.


planteskoler  fra  og  med  den  regnskabsperiode,  der  begynder  den 
 1.  juni  1954  eller  senere.  For  de  større  skovdistrikter,  der  også  hidtil 
 har  ført  regnskab,  vil  de  nye  krav  næppe  medføre  større  vanske


ligheder;  for  mindre  skovejendomme,  hvor  der  ikke  kan  blive  tale 
om  egentlig  skovbrug,  vil  ligningsdirektoratet  formentlig  stille  sig 
meget  imødekommende  m.  h.  t.  de  krav,  der  stilles  til  regnskabets 
form.  Det  må  formodes,  at  et  simpelt  kasseregnskab  over  indtægter 
og  udgifter  vedr.  skoven  vil  være  tilstrækkeligt  til  skattevæsenets 
brug.
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HUGST OG KULTUR,


Efter  en  lang  periode  med  merhugst  og  to  betydelige  stormfald, 
 burde  der  i  virkeligheden  holdes  lidt  igen  med  hugsten  i  plantagerne 
 i  de  nærmest  kommende  år.  Imidlertid  er  hugsten  endnu  i  det  for


løbne  år  påvirket  i  nogen  grad  af  stormfald,  idet  der  i  mange  af  de 
 efterhånden  sårbare  bevoksninger  faldt  en  del  træ  ved  en  mindre 
 storm i februar 1953.


I  hedeselskabets  egne  plantager,  der  den  1.  juni  1953  omfattede 
 et  bevokset  aretal  på  9110  ha,  har  hugsten  i  årets  løb  udgjort  ca. 


26  100  mI  *  3.  Heraf  er  19  700  m3  gavntræ,  6100  m3  brænde  og  300  m3
 småeffekter.  Pr.  ha  bevokset  areal  er  der  således  hugget  2,9  ms, 
 mod  budgetteret  2,3  m3;  i  året  forud  blev  der  i  hedeselskabets  egne 
 plantager hugget 4,1 m3 pr. ha.


Nytilplantningen  på  hedeselskabets  egne  plantagearealer  har 
 omfattet  51,7  ha,  og  endvidere  er  der  foretaget  foryngelse  af  164,6  ha, 
 således  at  der  ialt  er  udført  kulturarbejder  på  plantagerne  på 
 216,3 ha.


I  de  private  plantager,  hvor  hedeselskabets  forstlige  personale 
 forestår  den  daglige  ledelse  af  driften,  er  i  årets  løb  hugget  ialt 
 38  800  m3,  hvoraf  30  400  m3  gavntræ,  8300  m3  brænde  og  100  m3  små


effekter.  Med  et  bevokset  areal  på  ca.  11  500  ha  giver  dette  en  hugst 
 pr.  ha  på  ca.  3,4  m3.  Året  forud  androg  hugsten  i  de  privat  ejede 
 plantager 5,5 m3 pr. ha.


I  de  nævnte  plantager  er  der  i  årets  løb  foretaget  nytilplantning 
 på  155  ha  og  foryngelse  af  ca.  221  ha,  således  at  ialt  376  ha  er  blevet 
 tilplantet i årets løb.


Med  hensyn  til  plantagedriftens  økonomi  henvises  til  regn


skabshæftet.  —  Det  vil  ses,  at  der,  skønt  hugsten  har  været  væ


sentlig  mindre  end  i  de  foregående  år,  er  blevet  et  særdeles  tilfreds


stillende  overskud  på  plantagerne  og  de  til  disse  knyttede  savværks- 
 og planteskolevirksomheder.


For  en  del  hidrører  det  gunstige  driftsresultat  naturligvis  fra 
 den  stigning  i  priserne  på  træ,  som  var  en  følge  af  ophævelsen  af 
 maksimalpriserne.


I årsberetningen for de sidste år er der flere gange givet med


delelse om de ændrede principper i plantagedriften, som er indført
 lidt  efter  lidt,  dels  som  følge  af  det  arbejde,  der  bl.  a.  gennem 
 dr.  Syrach  Larsens  undersøgelser  over  skovtræsforædling  og  arve


lighedsproblemer  er  udført  til  sikring  af  bedre  træartsvalg,  og  dels 
som  følge  af  den  meget  store  forbedring  i  jordarbejdets  teknik,  der 
er muliggjort ved indførelse af traktortrukket materiel af forskellig



(27)
r
 S e l v a n s u g e n d e   t r a n s p o r t a b l e


PUMPER


i   r o b u s t   o g   d r i f t s i k k e r   u d f ø r e l s e


H Ø J   V I R K N I N G S G R A D


L e v e r e s   u d e n   m o t o r   5  
 e l i e r   m e d   e l e k t r o - ,   d i e s e  
 e l l e r   b e n z i n m o t o r  


e f i e r   ø n s k e



S. C. SØRENSEN 
A/


R an de rs  .   A a lb or g  .   O d en se  .   K ø b en ha vn
 T l f  4 80 0  T l f.  2 32 3  T l f.  2 30 5  T I f.   Sun db y  * 63 07


&


A
 kV V


m


- o



Cl
 j

Mere end 1 30



a tf va udi ngsa ii læ^


er leveret til afvanding fa 
 over 150.000 hektarer.


Vibevej 7 . København NV



(28)
*//.  *3A&ut


VIBORG - Tlf 1559 . 1560


Brunkul - Mergel ■ Kalk


Midtjydsk Brunkul Industri


Tlf. Kølkær 28 x


Katrinebjerg Teglværk


Tlf. Hejnsvig 17


Mursten — Drænrør



Bjerringbro



Cementvarefabrik


ved Th. Petersen 
 Telf. 111 Bjerringbro
 ALLE


A MÆRKEDE RØR
 Imprægnerede 
 og uimprægnerede
 Stort lager


Altid leveringsdygtig



Brostrøm*


Planteskole
 VIBORG 


ved C. Nielsen 
 Telefon 42


leverer alle planter for 
 HAVE, MARK og SKOV 
 Hftrdfare og veldrevne arter 
 for ethvert formål



r >



iof| Byes 09 Omegas  Sparekasse


Telefon 1400 (4 lin.)
 Set. Mathiasgade <18 


Kontortid: Kl. 9—15 
 Lørdag Kl. 9—14
 Filialer:


Karup


Flyvestation Karup 
 Mammen


V  v


Landmændenes egei gensidige 
 Forsikringsselskab



JagelskadeHi'ingee  ior Jylland"


har  nu  i  88  Aar  (siden  1866) 
 ydei  de  jydske  Landmænd  en 
 fuld  betryggende  Forsikring 
 mod  Tab  ved  Haglskade  paa 
 Markafgrøder til den lavest mu


lige Aarspræmie.


Gennem  Reassurance  er 
 Medlemmernes  solidari


ske  Ansvar  nu  stærkt 
 begrænset.


Indmeldelser  modtages  af  de  i 
 hvert  Herred  ansatte  Distrikts


forstandere  eller  ved  Henven


delse  til  Foreningens  Ho


vedkontor,  Set.  Clemens- 
 torv  9,  Aarhus,  Direktør 
 Walter  Houlberg.  -  Tele


fon 2 12 84.


Bestyrelsen for fornævnte 
 Forening:


Chr. Luttichau,Tjele, Formand. 


H. Skau, Hammelev. 


Proprietær Sukr-Kirketerp, 
 Alstrupgaard pr. Hadsten.


Propietær Jesper Berg, 
 Margrethegaard, Haderslev.


Den nye McCORMICK
 M E J E T Æ R S K E R
 MODEL 1954


^ Selvsmørende lejer
 Ar Fuld cylinderbredde


"tc 8 forsk, cylinderhastigheder


★  Motor eller kraftoverføring
 A* Smal transportbredde


Bygget for svære afgrøder
 - en god investering


København - Horsens



LDAIGMD SØK


AARHUS TB


STOSf



Den er rigtig!



\ DEN



/ ER FRA



Zinck
GODT*HAAB


DEN LUFTKØLEDE



M1GMER



DIESEL-TRAKTOR


Konstruktion PORSCHE


den jættestærke


O


i


den  gør  alt  Arbejdet 
 for faa Øre i Timen


TAL MED ALLGAIER 
 FORHANDLERNE


Importør:


T R A N B E R G  
 T R A D I N G   C O M P A N Y


Kolding — Telf.: 31 44



(29)159


art.  De  overvejelser  disse  forbedrede  muligheder  har  givet  anledning 
 til, vil derfor ikke blive gjort til genstand for behandling her.


Der  kan  dog  være  grund  til  at  meddele  lidt  om  det  arbejde,  som  i  det 
 sidste  år  er  blevet  udført  ved  tjælp  af  »Tolne-ploven«,  der  er  konstrueret 
 af hedeselskabets skovrider i Tolne, Svend Larsen, og som i årets løb er



m


Asp på hedebund. 1945. Plantagen C. E. Flensborg.


anskaffet  i  5  eksemplarer,  sammen  med  et  tilsvarende  antal  små  larvefods


traktorer af typen »Bristol 22«.


Såvel  plov  som  traktor  er  tidligere  beskrevet  i  Hedeselskabets  Tids


skrift.  Redskabet  er  således  konstrueret,  at  det  kan  arbejde  under  den 
 stående  skærm  og  imellem  de  gamle  planterækker,  og  dets  anvendelse  har 
 gjort  det  muligt  at  få  udført  et  fortrinligt  og  billigt  jordarbejde  til  afløs


ning  af  den  lidet  hensigtsmæssige  og  alt  for  kostbare  hullegravning,  som 
 man tidligere var henvist til.


En  analyse  af  traktorernes  arbejde  har  givet  følgende  resultat:  Med
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